
Nº 126, segunda-feira, 4 de julho de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

alterações. Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017. Valor Total:
R$10.080,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800062. Data de Assina-
tura: 01/06/2016.

(SICON - 01/07/2016) 154618-26404-2016NE800018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2016 UASG 154618

Processo: 23337000175201696 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição de materiais de expediente e es-
critório para o Instituto Federal Baiano - Campus Governador Man-
gabeira. Total de Itens Licitados: 00136. Edital: 04/07/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n
- Portão GOVERNADOR MANGABEIRA - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/154618-05-9-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 04/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/07/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2016) 154618-26404-2016NE080018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 UASG 158143

no- Processo: 23098010742201682.
PREGÃO SRP no- 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10229266000164. Contratado : SHAMOU - ESPORTES COMER-
CIO E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada naorganização de eventos e serviços correlatos para
atender as necessidades do IFB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/92 e
Lei nº 10.520/2002 e legislação correlata. Vigência: 24/06/2016 a
24/07/2016. Valor Total: R$7.794,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800195. Data de Assinatura: 24/06/2016.

(SICON - 01/07/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 058/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): TALINE SUELLEN KRU-
GER; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/07/2016 a
31/12/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.814,01, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
2.329,40, totalizando R$ 5.143,41. DATA DA ASSINATURA:
30/06/2016; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo
Contratante e TALINE SUELLEN KRUGER, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2011 UASG 158460

Número do Contrato: 58/2011.
no- Processo: 23350000057201103.
PREGÃO SISPP no- 11/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. -Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato de forma emergencial por um
período de até 12 meses, apartir de 27 de junho de 2016 até 26 junho
de 2017. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 27/06/2016 a
26/07/2017. Data de Assinatura: 27/06/2016.

(SICON - 01/07/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 08/2016. Processo
23351.000259/2016-41. Validade 12 (doze) meses, periodo de
28/06/2016 a 27/06/2017. Objeto: Eventual aquisicao de Material de
Limpeza e descartaveis para o IFC Campus Concordia. Fornecedores:
CNPJ 01.010.272/0001-35, Valor total R$ 62.800,00. CNPJ
01.846.273/0001-14, Valor total R$ 9.447,00. CNPJ 03.523.498/0001-
65, Valor total R$ 52.414,00. CNPJ 07.175.527/0001-04, Valor total
R$ 82.030,00. CNPJ 07.383.088/0001-17, Valor total R$ 178.535,08.
CNPJ 08.718.953/0001-00, Valor total R$ 21.252,00. CNPJ
09.110.229/0001-53, Valor total R$ 46.343,00. CNPJ
09.196.745/0001-42, Valor total R$ 41.216,00. CNPJ
09.601.610/0001-15, Valor total R$ 1.820,00. CNPJ 10.434.879/0001-
33 -Valor total R$ 1.710,00CNPJ 10.592.265/0001-80, Valor total R$
4.198,80. CNPJ 11.464.383/0001-75 - Valor total R$ 473,64. CNPJ
12.047.604/0001-72 - Valor total R$ 42.000,00. CNPJ

12.811.487/0001-71, Valor total R$ 556,00. CNPJ 14.811.522/0001-88
-Valor total R$ 152,00. CNPJ 14.990.312/0001-02, Valor total R$
21.207,10. CNPJ 17.473.920/0001-20, Valor total R$ 17.723,00. CNPJ
22.091.627/0001-38 - Valor total R$ 1.170,00. CNPJ 22.482.088/0001-
68, Valor total R$ 16.800,00. CNPJ 23.009.157/0001-83, Valor total
R$ 32.334,20. CNPJ 23.119.877/0001-00, Valor total R$ 5.025,90.
CNPJ 24.450.953/0001-10, Valor total R$ 78.540,00. CNPJ
97.269.773/0001-00 - Valor total R$ 32.960,00.

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2016 UASG 152662

Processo: 23352001024201667 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de equipamentos para sistema de videomonitoramento, para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense ?
Campus Fraiburgo conforme especificações constantes do Termo de
Referência ? Anexo I e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 04/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Cruz e Souza, 100 Centro - FRAIBURGO - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/152662-05-4-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NILCE INES BUENO COSTA
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 01/07/2016) 152662-26422-2016NE800028

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2016 UASG 152290

Processo: 23476000154201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
contratação de empresa especializada para a prestação de SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS com forneci-
mento de suprimentos/insumos, exceto papel, assistência técnica/ma-
nutenção (com fornecimento de peças e componentes) para o Instituto
Federal Catarinense ? Campus São Francisco do Sul e demais órgãos
participantes, conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência ? Anexo I e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
04/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Duque de Caxias S/n Bairro Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152290-05-4-2016.

Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2016) 152290-26422-2016NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO RESCISÃO

Contrato nº 26/2016. ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCES-
SO: 23260.026398.2016-14. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Patrícia
Soares de Moura. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 26/2016, fir-
mado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 15/06/2016.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2016

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL do IFCE
torna público o resultado da Habilitação TP 01/2016. Empresas ha-
bilitadas: EMA CONSTRUÇÕES LTDA, 03.465.537/0001-15;
CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, 10.485.488/0001-48; JCM CONS-
TRUTORA E COMÉRCIO LTDA, 04.732.759/0001-10. A empresa
IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ
05.263.842/0001-50 por não constar na sua documentação o atestado
de vistoria.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 01/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 UASG 158322

Processo: 23264026007201621.
PREGÃO SRP no- 36/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_CEARÁ. CNPJ
Contratado: 03861030000180. Contratado : PROFGLASS COMER-
CIO E SERVICO LTDA-- ME. Objeto: Contratação de serviço, por
demanda, em regime de execução indireta, em regime de empreitada
por preço global, para o IFCE/Campus de Acaraú. Fundamento Legal:

Lei 8.666/93 . Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017. Valor Total:
R$21.448,28. Fonte: 112000000 - 2016NE800088. Data de Assina-
tura: 30/06/2016.

(SICON - 01/07/2016) 158322-26405-2016NE800003

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 UASG 158319

Processo: 23259013744201633.
DISPENSA no- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23532617000153. Contratado : SET SERVICOS ESPECIALIZADOS
EM -TELEINFORMATICA LTDA - E. Objeto: Assistência e suporte
técnico a ser prestada pela SET ou por empresas por ela indicadano(s)
sistema(s) telefônico(s) discriminado(s) nesta cláusula, doravante de-
signado(s) SISTEMAe que se encontram instalado(s) no INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ -CAMPUS Maracanaú. Fundamento Legal: 8666/93 . Vi-
gência: 01/07/2016 a 30/06/2017. Valor Total: R$7.992,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800169. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 01/07/2016) 158319-26405-2016NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 10/2016 UASG 158319

no- Processo: 23259025705201689 . Objeto: Contratação, em caráter
de emergencial, de serviços de limpeza e conservação, com for-
necimento de materiais e equipamentos, em regime de empreitada por
preço global, para atender ao IFCE Campus Maracanaú Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei 8666/93 art.24 inciso IV De-
claração de Dispensa em 01/07/2016. JULIO CESAR DA COSTA
SILVA. Diretor Geral. Ratificação em 01/07/2016. JEFFERSON
CHAGAS VALE. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 250.617,49. CNPJ CONTRATADA : 15.150.504/0001-65
LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP.

(SIDEC - 01/07/2016) 158319-26405-2016NE800031

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo no- 232590257052016

ROSANGELA CAMPOS DOS ANJOS
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2016) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS SOBRAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão 03/2016-SRP
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará - IFCE Campus Sobral, através de sua Pregoeira vem tornar
público, conforme as disposições contidas no inciso XII do artigo 30
do Decreto nº 5.450/2005, o Extrato da Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 03/2016 - SRP, declarando vencedora a empresa
A. M. MOLITERNO - EPP, CNPJ: 67.403.154/0001-03 (Grupo 1 -
Itens 1 a 36 - R$ 50.197,71). Vigência: 12 meses. Assinatura da Ata:
29/06/2016.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ
Pregoeira

CAMPUS CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016 - UASG 158960

Processo: 23486005304201629 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Ca-
beamento Estruturado envolvendo instalação e material para inter-
ligação por Fibra Óptica e reestruturação do cabeamento de dados,
telefonia e sistemas CFTV dos Blocos de Ensino e Administrativo do
IFCE Campus Caucaia e órgãos participantes. Total de Itens Li-
citados: 00065. Edital: 04/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Engenheiro João Alfredo S/n (via de Acesso
001) Pabussu - CAUCAIA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158960-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JEAN PAIS PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2016) 158960-26405-2016NE800091


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-04T05:08:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




